
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 102 DEL 24/06/2020

OGGETTO: AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI PER L`ANNO 2019

L’anno  2020,  il giorno  24 del mese di  giugno alle ore 17:45 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 5 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 110 del 09/06/2020

SETTORE PROPONENTE
4° Settore: SERVIZI TECNICI

SERVIZIO Istruttore
Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

OGGETTO

AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI PER L`ANNO 2019

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Il Responsabile del Servizio
Arch. Iunior Ilaria Rosa Gatto

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 23/06/2020 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA
                                                                                                             

SEDUTA DEL 24/06/2020 ORE 17:45 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI PER L`ANNO 2019

Premesso che:

·    la legge 21.11.2000 n. 353 ad oggetto “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, contenente 
divieti  e prescrizioni  derivanti  dal verificarsi  di eventi  calamitosi  riferiti  agli  incendi boschivi, 
prevede all’art. 10, comma 2, l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da incendi,  
avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli 
temporali previsti al comma 1 della medesima legge;

·    con  D.M.  20.12.2001  sono  state  approvate  le  "Linee  guida  relative  ai  piani  regionali  per  la 
programmazione  delle  attività  di  previsione,  prevenzione  e  lotta  attiva  contro  gli  incendi 
boschivi";

·    con determinazione del Responsabile del IV° Settore n°552 R.G. del 22.05.2019, si è proceduto ad 
aggiornare il catasto con gli incendi nell’anno 2018; 

considerato  che l’istituzione di detto catasto prevede l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del 
suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze 
temporali differenti, ovvero:

·    le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere 
destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. In tutti gli atti di 
compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dalla 
data dell'evento, deve essere espressamente richiamato il vincolo suddetto pena la nullità dell'atto;

·    è,  inoltre,  vietata  per dieci  anni,  sui  predetti  soprassuoli,  la  realizzazione  di  edifici  nonché di 
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in 
cui detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente all'incendio e sulla base degli 
strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione;

·    sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria 
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal 
Ministero dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o della regione competente, negli altri 
casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un 
intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici;

·    sono, altresì, vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal 
fuoco, il pascolo e la caccia;

ritenuto di dover procedere all'aggiornamento del Catasto Comunale delle aree percorse dal fuoco di cui 
all'art. 10 della Legge n.353/2000 per l' anno 2019;

considerato  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  provveduto,  sulla  base  dei  dati  forniti  dal  Corpo 
Forestale dello Stato all'individuazione delle predette aree per l'anno 2019, ai fini dell'applicazione del 
regime vincolistico di cui all'art. 10 della Legge n.353/2000, elaborando scheda di dettaglio recante i dati 
catastali identificativi dell'area, la proprietà, la data dell'incendio, la superficie e la natura dei soprassuoli 
distrutti, la tipologia, la durata e la scadenza dei vincoli;

vista la L.R. 30.11.200 n.18, con cui la Regione Puglia ha disposto in materia di conferimento di funzioni 
e compiti amministrativi in materia di boschi e foreste, protezione civile e lotta agli incendi boschivi;



DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa, la scheda relativa alle aree percorse da incendi per l'anno 2019 
che  costituisce  la  rappresentazione  dell'aggiornamento  del  Catasto  previsto  dall'art.  10  della  Legge 
n.353/2000 con l'inserimento degli eventi verificatisi nel predetto periodo;

di dare atto che sulle aree individuate nella scheda allegata viene sancita, a partire dalla data in cui si è 
verificato l'incendio:

 a) l'immodificabilità della destinazione dei suoli per un periodo di 15 anni;

 b) il vincolo di inedificabilità per 10 anni;

c) il divieto di procedere ed avviare progetti di ingegneria ambientale con risorse finanziarie pubbliche 
per almeno 5 anni;

d) divieto di pascolo e caccia per almeno 10 anni;

di esporre per trenta giorni all'Albo Pretorio comunale On-line la presente determinazione corredata della 
scheda allegata;

di rimandare a successivo atto la valutazione di eventuali osservazioni presentate;

di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

